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POZVÁNÍ
 Zveme porubské občany na zasedání

Zastupitelstva městského obvodu Poruba,
které se koná

dne 6. 9. 2005 od 9:00 hodin

ve společenském sále porubského zámku
Nábřeží SPB 60, Ostrava-Poruba

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

V pátek 28. října 2005 v 11:30 hodin bude na
Hlavní třídě u kruhového objezdu odstartován na
trati dlouhé 10 548 metrů Porubský čtvrtmaraton.
Účastníci běhu budou zařazeni do šesti kategorií
podle pohlaví a věku: muži do 40, 50, 60 a nad
60 let a ženy do 30 a nad 30 let. Do závodu se mů-
žete přihlásit v den konání běhu před startem hlavní-
ho závodu, nejpozději do 11:15 hodin. Startovné činí
30,– Kč (pouze pro účastníky čtvrtmaratonu).

Od 10:00 hodin budou probíhat doprovodné
programy: běh na 3 km bez rozdílu věku, jízda na
kolečkových bruslích na 400 metrů pro ročníky
narození 1996 a mladší, na 1000 metrů pro naro-
zené v letech 1993 až 1995 a na 1700 metrů pro
ty, kteří se narodili v roce1992 a dříve.

Po celou dobu závodů bude probíhat na atle-
tickém oválu nedaleké ZŠ Porubská 832 Coope-
rův test, jehož podstata spočívá v zaběhnutí co

5. ročník Porubského čtvrtmaratonu

 28. října si připomínáme Den vzniku samostat-
ného československého státu. V tento den roku
1918 se český národ vymanil z 300leté habsbur-
ské nadvlády.

 V pondělí 28. října 1918 byl v Praze na Václav-
ském náměstí na tabuli redakce Národní politiky
zveřejněn text nóty ministra zahraničí Rakousko-
Uherska Gyuly Andrássyho o tom, že mocnářství
přijímá nabídnuté podmínky Dohody pro jednání
o mír. Lidé si nótu vyložili jako kapitulaci habsbur-
ské monarchie. Zpráva se stala impulzem k demon-
stracím a vyhlášení československé samostatnosti.
Zástupci Národního výboru (Alois Rašín, František
Soukup, Jiří Stříbrný a Antonín Švehla) se dostavili
na Zemské místodržitelství na Malé Straně, nejvyšší

Den vzniku samostatného československého státu
dělstvím a v neposlední řadě i s vysokou úrovní
politické kultury.

V roce 1919 byl 28. říjen ustanoven státním svát-
kem.

- red -

Pramen:
Zdeněk Kárník: České země v éře první republiky

státní úřad v zemi, kde převzali odpovědnost za klid
a pořádek.

Odpoledne téhož dne vydalo plénum Národního
výboru provolání „Lide československý!“, ve kterém
ohlásilo národu, že „Stát československý vstoupil
v řadu samostatných kulturních států světa“. Byl
také projednán návrh prvního zákona státu. Jeho
přijetím se stal Národní výbor československý zá-
konodárným sborem nového státu. Spolu s „muži
28. října“ podepsal první československý zákon také
slovenský politik Vavro Šrobár.

28. říjen 1918 představuje zásadní zlom v ději-
nách české státnosti. V tento den český národ do-
vršil svou touhu po nezávislosti. Vznikl demokratic-
ký stát s vyspělým průmyslem, fungujícím země-

Významné události si v našem městském obvodu připomínáme u chráněné přírodní památky porubský bludný balvan poblíž sokolovny na Vřesinské ulici, kam byl
převezen v roce 1968. Původně stál na návsi v Porubě-vsi (dnešní křižovatka Klimkovické a Vřesinské ulice). Fotografie zachycují převážení balvanu
z potůčku v místě zvaném „v dolech“ na porubskou náves v roce 1928. Více fotografií i informací o porubském bludném balvanu naleznete na www.moporuba.cz.

nejdelší vzdálenosti za 12 minut.
Pořadatelem závodů je TJ Liga 100 Ostrava,

Maraton klub Seitl Ostrava-Poruba a SMO-MOb
Poruba.

Z důvodu konání akce bude v době od 8:00
do 14:00 hodin Hlavní třída v úseku od kruho-
vého objezdu k ulici Francouzská dočasně uza-
vřena. Autobusové linky budou odkloněny.

- red -

87. výročí vzniku samostatné československé
republiky si představitelé městského obvodu
Poruba připomenou dne 28. října 2005 v 8:30
hodin u porubského bludného balvanu.

OZNÁMENÍ
Sdělujeme občanům,

že v pátek 18. 11. 2005  bude

Úřad městského obvodu Poruba
uzavřen.

Ing. Václav Bukovský
tajemník ÚMOb Poruba
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Z JEDNÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MOb PORUBA

Rada městského obvodu Poruba na své 69. schů-
zi, konané dne 1. 9. 2005,
rozhodla
– souhlasit s umístěním dvou stání pro ruční mytí

aut v areálu stávající čerpací stanice ÖMV na
ul. Opavské v Ostravě-Porubě

– o pronájmu části pozemku o výměře 3000 m2

za účelem realizace 1. etapy stavby „Výrobní
hala Ostrava-Poruba, lokalita Nad Porubkou“

– o nepřijetí zřizovatelské funkce k domům dětí a
mládeže na území Statutárního města Ostrava
– městského obvodu Poruba

jmenovala
– členy do školských rad základních škol v Ostra-

vě-Porubě
Zastupitelstvo městského obvodu Poruba na
svém 22. zasedání, konaném dne 6. 9. 2005,
rozhodlo
– prodat pozemek parc. č. 1086 ostatní plocha

Ochrana obyvatelstva a Integrovaný záchranný systém v Porubě

Nový způsob odbavování
Společnost SAREZA, s.r.o., postupně zavádí na

všech střediscích nový způsob odbavování návštěv-
níků prostřednictvím elektronických čipových karet.
Provoz elektronického systému byl již zahájen na stře-
discích Letní koupaliště a Krytý bazén v Ostravě-Po-
rubě a v Lázních Moravská Ostrava. Nyní je nově
instalován také na Zimním stadionu v Ostravě-Poru-
bě. Platnost papírových permanentek na poskyto-
vané služby v těchto zařízeních se prodlužuje do
31. 12. 2005. Tento termín je definitivní, po něm ne-
lze nárok na nevyčerpané služby uplatňovat.

Nové moderní odbavování klientů elektronickým
systémem umožňuje na jednu čipovou kartu čer-
pat služby i pro více osob najednou. Výše kreditu
je neomezená, minimálně však 200,– Kč a při za-
koupení kreditu je poskytnut bonus 10 %. Při ztrátě
nebo odcizení je možno čipovou kartu zablokovat
a kredit převést na kartu novou. Výhodou je, že
elektronická čipová karta není časově omezena.

Informace vám poskytnou v pokladnách Krytého
bazénu v Porubě nebo na tel. č. 596 918 562. - red -

NOCLEHÁRNA
 Centrum sociálních služeb Poruba, příspěvko-

vá organizace, opět zahájí sezonní provoz v nocle-
hárně pro lidi bez přístřeší na Vřesinské ulici
v Ostravě-Porubě. Zařízení bude otevřeno od
1. 11. 2005 do 31. 3. 2006 (v případě přetrvávající-
ho chladného počasí do 30. 4.).

Za nocleh v třílůžkových pokojích a za poskyt-
nuté služby včetně zapůjčení povlečení a ručníku
zaplatí občan 40,– Kč.

Od 1. 1. do 30. 4. letošního roku využilo služeb
noclehárny 91 osob. Z toho 34,2 % byli občané
z Poruby, 32 % obyvatelé jiných obvodů Ostravy,
ostatní měli trvalé bydliště mimo Ostravu, 2 dokonce
na Slovensku. Pokud jde o věkovou strukturu zájem-
ců o ubytování, převažovali lidé ve věku 50–60 let
(26 osob) a 40–50 let (23 osob).

Jiřina Foldynová, DiS.

o výměře 16 751 m2 v k. ú. Poruba
vzalo na vědomí
– žádost občanů bydlících v okolí nám. V. Nová-

ka o řešení problému bezdomovců, kteří zne-
příjemňují život a bydlení v této lokalitě Poruby,
a vzalo na vědomí vyjádření kompetentních or-
gánů k této záležitosti

schválilo
– přijaté dotace z vyššího rozpočtu za období od

1. 6. do 31. 7. 2005
souhlasilo
– se skupinovou integrací žáků se zdravotním po-

stižením stávající příspěvkové organizace Mo-
ravskoslezského kraje Zvláštní škola, Ostrava-
Poruba, Čkalovova 942, do příspěvkové orga-
nizace Statutární město Ostrava – městský ob-
vod Poruba, Základní školy Ukrajinská 1533,
příspěvkové organizace, k 1. 9. 2006

Petr Jedlička

Porubští občané se
setkávají se záchranáři
Integrovaného záchran-
ného systému ČR (IZS)
hlavně při vzniku mimo-
řádných událostí, např.
při požárech, doprav-
ních nehodách, technic-
kých a technologických
haváriích. Zřídkakdy
jsou však svědky čin-
nosti záchranného sys-
tému v případech, kdy
se člověk rozhodne sáh-

nout z jakéhokoli důvodu na svůj vlastní život. Pří-
slušníci IZS vyjíždějí k případům pokusů o sebe-
vraždy a dokonaných sebevražd stálé častěji.
Potvrzením toho, že se tento jev nevyhýbá ani na-
šemu obvodu, je následující událost:

Jednoho srpnového dne ve 13:45 hodin se roz-
hodla matka dvou nezletilých dětí k sebevražedné-
mu skoku z 6. podlaží výškového domu v Ostravě-
Porubě. Její matka se právě vracela domů a náhodou
pohlédla do oken svého bytu. V okně bytu v 6. pod-
laží uviděla svou dceru, jak sedí na římse s noha-
ma spuštěnýma ven. Ani matčiny prosby, pláč a
naléhání nepomohly přesvědčit dceru, aby si svůj
záměr rozmyslela. Její rozhodnutí skočit zhruba
z 20 metrů bylo neměnné. V bytě byla její malá dce-
ra a nezletilá sestra a zřejmě jim tento pohled zů-
stane navždy vryt v paměti. Matka zatelefonovala
na linku Centra tísňového volání (CTV) a požádala
o pomoc. Operátor okamžitě aktivoval všechny
záchranné složky,  Policii České republiky (PČR),
Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kra-
je (HZS), Záchrannou zdravotnickou službu (ZZS)
a Městkou policii Ostrava (MěP).

Následoval bezprostřední výjezd všech složek.
Na místo se dostavila ve 13:55 hodin současně
Policie ČR obvodního oddělení Ostrava-Poruba 1
a HZS. Záchranáři kontaktovali oznamovatelku a
vstoupili do bytu. Mezitím příslušníci HZS instalovali
do místa předpokládaného pádu ženy záchrannou
matraci a připravili automobilní žebřík. Dvoučlenná
hlídka Policie ČR vstoupila do bytu a postarala se
o děti, které byly v šoku. Operační důstojník Policie
ČR nechal na místo zásahu povolat policejního psy-
chologa (vyjednávače). Na místo zásahu se dále
dostavili strážníci městské policie, kteří při zjištění,
že už je v bytě hlídka Policie ČR, začali usměrňo-
vat dopravu v bezprostředním okolí místa zásahu,
a dále sanita ZZS s lékařem. V době vyčkávání na
policejního psychologa hovořil s mladou ženou
policista obvodního oddělení a hasič, kteří ženě
skok z okna domu rozmlouvali. Při verbálním kon-
taktu k nim žena otočila hlavu a tohoto zlomku se-
kundy oba záchranáři duchapřítomně využili a jako
na povel chytili ženu kolem pasu a vtáhli ji dovnitř
(v 14:15 hodin). Riskantní a odvážný postup zá-
chranářů bezpochyby zachránil mladé ženě život.
Lékař ZZS rozhodl o jejím převozu na vyšetření.
K nezletilým dětem, které byly svědky události
v bytě, byly přivolány pracovnice odboru sociálně-
právní ochrany dětí.

Rychlým zásahem a zejména profesionálním a
bezchybným přístupem všech, kteří se na akci po-
díleli byl zachráněn lidský život. I přesto, že pro
žádnou ze složek nejsou vytvořena pravidla nebo
metodické listy, jak postupovat u pokusů o sebe-
vraždy, je patrné, že záchranáři se vzrůstajícím
počtem případů zkvalitňují své služby a současně
se zlepšuje spolupráce složek IZS při obdobných
zásazích.

npor. Ing. Martin Hrinko

Techné Ostrava 2005
Ve dnech 3.–4. 11. 2005 pořádá Dům kultury Po-

klad mezinárodní festival filmů a televizních pořadů
o technických a průmyslových památkách se zamě-
řením na vědeckou spolupráci a cestovní ruch Tech-
né Ostrava 2005. Tématem letošního 4. ročníku jsou
možnosti spolupráce soukromého a veřejného sekto-
ru při ochraně a obnově technického a industriálního
dědictví a jeho využití v cestovním ruchu. Pořadatelé
festivalu chtějí seznámit odbornou i širší veřejnost
s tím, jak chránit průmyslové a technické památky
v České republice i v zahraničí a jak o ně pečovat.
Filmové projekce a odborné přednášky se bu-
dou týkat těchto témat:
* Využití technických památek a průmyslové in-

frastruktury měst a obcí

* Možnosti využití brownfieldů pro rozvoj cestov-
ního ruchu

* Rozvoj informačních turistických center
* Historická průmyslová architektura a její nové

možnosti
* Stroje, které změnily náš život
* Doprava a dopravní stavby
* Pozitivní příklady nového využití průmyslových

objektů a průmyslových areálů
Více informací naleznete na http://www.techne.cz.

- red -
Poznámka: Pojem brownfield slouží pro označení
zchátralých, nevyužívaných a funkčně odumřelých
budov a dalších objektů, s nimiž je obvykle spjata
nějaká ekologická zátěž.

Z následující tabulky je patrné, že na území
policejního obvodu Ostrava-Poruba 1 za období
3 let došlo
1) k nárůstu celkového počtu sebevražd (jen

v osmém měsíci letošního roku je počet přípa-
dů vyšší než za celý rok 2003),

2) k nárůstu počtu případů, při kterých se díky pro-
fesionálnímu přístupu a včasnému příjezdu slo-
žek IZS na místo zásahu podařilo zachránit ži-
vot osoby, která se o sebevraždu pokusila,

3) k poklesu počtu případů, při nichž i snaha zá-
chranářů byla marná.

Počet případů pokusů o sebevraždu a
dokonaných sebevražd

Sebevraždy 2003 2004 2005
1. 1.–15. 9.

Celkový počet případů 12 16 16
Z toho zachráněných
sebevrahů 1 7 10

Z toho případů, při nichž
se nepodařilo 11 9 6
sebevraždě zabránit

Oznámení plátcům soustředěného
inkasa – SIPO

Dle sdělení České pošty, s. p., došlo od 1. 10.
2005 ke změně doručování platebních dokladů
soustředěného inkasa. Od měsíce 10/2005 jsou tyto
doklady doručovány do schránek poštovními doru-
čovateli vždy mezi 7.–10. dnem kalendářního mě-
síce. Bližší informace vám podá Inkasní středisko
na tel. č. 595 131 730–34. - krh -

npor. Ing. Martin Hrinko
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Jak se žije obyvatelům domova důchodců

KLUBY DŮCHODCŮ
Úřad městského obvodu Poruba spravuje tři klu-

by důchodců, a to na ulici I. Sekaniny 1816, na ulici
Porubská 551 a na ulici Bulharská 1561. Pro senio-
ry, kteří se zde scházejí, úřad městského obvodu
pořádá celou řadu zajímavých akcí.

Jde především o společenská setkání u příleži-
tosti různých oslav a výročí, přednášky týkající se
problematiky občanů seniorského věku, turistické
akce a zájezdy. Všech akcí se má možnost zúčast-
nit také široká veřejnost.

Budeme potěšeni, přijdete-li do některého z na-
šich klubů mezi své vrstevníky.
Bližší informace vám poskytnou:
Pavlína Dziubová, ÚMOb Poruba, Gen. Sochora 6013,
tel. č. 599 481 504
Marie Vojtková, klub důchodců, Porubská 551,
tel. č. 596 932 573
Ludmila Mynářová, klub důchodců, Bulharská 1561,
tel. č. 596 965 519
Zdeňka Ježková, klub důchodců, I. Sekaniny 1812,
tel. č. 596 944 346 Pavlína Dziubová

Máte rádi tanec?

Senioři sportovali jako za mlada

CO JE SUNSPECTRA 9000?

Domov důchodců na Opavské ulici č. p.
4472 je příspěvkovou organizací SMO. Byl
založen v roce 1965 a za 40 let se v něm
vystřídalo nespočet obyvatel. Za tuto dobu
celé zařízení poznamenal „zub času“ natolik,
že jeho celková rekonstrukce už byla nezbyt-
ná . Práce byly zahájeny v srpnu 2003 a je-
jich dílčí část byla dokončena na jaře tohoto
roku.

V současné době domov důchodců posky-
tuje ubytování 210 klientům ve 114 jednolůž-
kových, 39 dvoulůžkových a 6 třílůžkových
pokojích. Přestavbou sice došlo ke snížení
ubytovací kapacity, ale nově zrekonstruova-
né prostory nabízí všem obyvatelům maximál-
ní pohodlí. 85 jednolůžkových a 5 dvoulůžko-
vých pokojů má vlastní sociální zařízení,
u zbývajících jsou toalety a koupelny na chod-
bách každého oddělení. Celý objekt je bezba-
riérový a vozíčkářům umožňuje bezproblémo-
vý pohyb po celém zařízení. Výtahy a madla jsou
samozřejmostí. Domov má vlastní stravovací pro-
voz, bufet, prádelnu a také kapli, ve které se pravi-
delně budou konat bohoslužby. Při rekonstrukci bylo
pamatováno na všestranné vyžití obyvatel. V objek-
tu je knihovna, o kterou se pečlivě starají dvě klientky
domova paní Jarmila Rossáková a Jiřina Přečková.
V rehabilitačních prostorách je nejvíce využívaná

elektroléčba a vodoléčba, je zde i velmi moderní re-
habilitační bazén. Klienti domova mají komplexní
zdravotní péči, poskytovanou denně praktickým lé-
kařem a zdravotnickým personálem. V budově je
také kadeřnictví, kosmetika a pedikúra. Několik spo-
lečenských místností slouží klientům ke sledování
televizních programů, pořádání rodinných oslav (jako
jsou třeba narozeniny a jiná výročí) či různých kul-

turních programů. Jsou zde klubovny, ve kte-
rých probíhají kurzy ručních prací, keramiky,
muzikoterapie, trénování paměti a snoezelen.
K dispozici jsou dvě hobby dílny pro ženy a
zařizuje se dílna pro muže.

Volnočasové aktivity jsou přizpůsobeny
zájmům klientů a jejich zdravotnímu stavu.
Bohatý a nápaditý program pro ně připravuje
vedoucí sociálního úseku paní Rišková s ko-
lektivem.

Senioři podnikají výlety do blízkého okolí,
rádi jezdí na tvarůžky na Mexiko, kde si za-
zpívají  při harmonice. Nezkazí žádnou legra-
ci, při výletu na Čertův mlýn si dokonce vyro-
bili růžky a takto ozdobeni přijeli autobusem
do mlýna. V letošním roce se účastnili výsta-
vy Podzim života v Hranicích na Moravě a vloni
výstavy betlémů na Černé louce v Ostravě,
na které se chtějí prezentovat také v tomto
roce. Už nyní se na ni připravují a jejich bet-

lém bude tentokrát pletený. Zúčastňují se křížov-
kářských soutěží, pořádají rej čarodějnic, vítání jara
a také vyrábějí pro děti z dětských domovů hračky.
V projektu Kouzelná hračka získali za svůj výrobek
významné ocenění. Činnost obyvatelů domova je
opravdu bohatá a „podzim života“ může být také v
tomto zařízení příjemný. Protože „kde je vůle, tam
je i cesta“. - red -

Krytý bazén v Porubě je opět v provozu a pro
všechny zájemce nabízí terapeutickou kúru v pří-
stroji Sunspectra 9000, který se řadí v současné
době mezi technicky nejdokonalejší regenerační a
relaxační zařízení, vyvinutá americkou NASA. Pří-
jemný vnitřní prostor vejcovitého tvaru vytváří pro-
gramově kontrolované mikroklima a působí změnu
stavu vědomí, při němž se zlepšují samoléčící
schopnosti organizmu a schopnost koncentrace.
Přístroj Sunspectra 9000 má devět léčebných funk-
cí. Působením suchého tepla, vibračních a pulz-
ních masáží, vyhřívaného tvarovaného lůžka, ioni-
zovaného vzduchu, celospektrálního a barevného
světla, audiovizuální stimulace, aromaterapie a mu-

zikoterapie zlepšuje zdravotní stav organizmu.
Funkce přístroje lze kombinovat podle individuál-
ního přání uživatele. Zvláš� významný je antistre-
sový a antidepresivní účinek po každé seanci.

Bližší informace o možnostech využívat přístroj
Sunspectra 9000 vám poskytnou zaměstnanci Kry-
tého bazénu v Porubě na tel. č. 596 918 561–2 nebo
na www.sareza.cz.

- red -

 Zájemci o tanec ve skupině seniorů BE-
SEDA, přij	te mezi nás!

Přivítáme všechny milovníky pohybu, muže
i ženy. V příjemném prostředí v Domě s pečo-
vatelskou službou „Astra“, I. Sekaniny 16/1812,
Ostrava-Poruba, navážete nová přátelství
v kolektivu vrstevníků. Vyšší věk není překáž-
kou. Scházíme se každé pondělí ve 16:00 ho-
din. Bližší informace vám poskytne na telefon-
ním čísle 596 944 362 sociální pracovnice paní
Navrátilová.

Jiřina Foldynová, DiS.

Úřad městského obvodu Poruba uspořádal dne
8. září 2005 pro seniory sportovní den.

Občané nad 60 let věku se utkali ve čtyřech dis-
ciplínách: stolním tenise, tenise, kuželkách a ve hře
v šachy. Sportovního dne se zúčastnili muži i ženy.
V kuželně na Skautské ulici se sešlo 19 závodníků,
z toho 9 žen. Zatím co kuželkáři hráli jen tak pro
radost, v centru volného času stolní tenisté závodili.
9 účastníků bojovalo o co nejlepší umístění v turna-
ji. O první místo se utkali Josef Beníček a Svatoslav
Kendzior, který byl v zápase úspěšnější, na třetí příč-
ce se umístila Silvia Spěváčková. Rovněž šachisté
pojali turnaj velice prestižně. Utkali se každý s kaž-
dým ve dvou partiích. Nejúspěšnějším šachistou se
stal Antonín Mutina, který ve svých 81 letech vyhrál
všechny partie kromě dvou remíz. Na druhém mís-
tě skončil Vítězslav Pektor, třetí byl Milan Skotnica.

Také na tenisových kurtech se bojovalo. Vítězství
z turnaje si odnesl Josef Poláš, druhý skončil Ale-
xandr Groh a jako třetí se umístil Karel Hejsler. Spor-
tovci se výborně bavili a z příjemně stráveného dne
si odnášeli spoustu pěkných zážitků. - red -

V době od 10. do 31. 10. 2005V době od 10. do 31. 10. 2005V době od 10. do 31. 10. 2005V době od 10. do 31. 10. 2005V době od 10. do 31. 10. 2005
VyzkVyzkVyzkVyzkVyzkoušejte koušejte koušejte koušejte koušejte kontaktní čočky nové generaceontaktní čočky nové generaceontaktní čočky nové generaceontaktní čočky nové generaceontaktní čočky nové generace

a obdržíte zdarma 120 ml roztok v hodnotě 250 Kč.

OPTIKA ZHÁNĚL, Hlavní 1024, Ostrava-Poruba

Paní Jarmila Rossáková

OTEVÍRACÍ DOBA KRYTÉHO BAZÉNU

pondělí–pátek 6:00–21:30 hod.
sobota, neděle 9:00–20:30 hod.
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 �  596 920 920
Mobil: 777 008 283

Informujte se, rádi Vám vyhovíme!
VÝUKA PROBÍHÁ V OSTRAVĚ-PORUBĚ

POSLEDNÍ VOLNÁ MÍSTA
– malé skupiny, výborný profesionální přístup, bohatá
konversace, snadná cesta k sebezdokonalení.

15 LET TRADICE = SPOUSTA SPOKOJENÝCH ŽÁKŮ!

VEČERNÍ KURZY PRO VEŘEJNOST:
ANGLIČTINA, NĚMČINA, FRANCOUZŠTINA,
ŠPANĚLŠTINA – od úplných začátečníků po velmi
pokročilé

VÝUKA PRO DĚTI:
ANGLIČTINA: pro začátečníky od 5 let, mírně pokročilé
a pro pokročilé žáky

Studujte tam, kde umí naučit!
www.teburg.cz, mailto: teburg@teburg.cz

KERAMIKA ZA ŠKOLOU

Mateřské školy v městském obvodu Poruba

Pro všechny, kteří rádi pracují
s hlínou a glazurou, je tady Ke-
ramika za školou. Přij	te do
Domovinky v Domě s pečo-
vatelskou službou „Astra“ na
ulici I. Sekaniny 16/1812
v Ostravě-Porubě. V kurzu,

do kterého se můžete přihlá-
sit, se seznámíte s procesy vy-

tváření keramiky, s historií výro-
by keramických předmětů v ČR

a ve světě. Pod odborným dohle-
dem a s individuálním přístupem ke každému zá-
jemci budete mít možnost vytvořit si zajímavé a
vkusné výrobky ze dvou druhů hlíny a pestrou gla-
zurou. Také si můžete vyzkoušet i jiné výtvarné
techniky, práci s textilem, malbu na sklo, základy
kresby zátiší a portrétu. Zájemci o studium se zde
mohou připravit na talentové zkoušky.

Bližší informace získáte na tel. č. 596 944 307
(paní Zlata Bardasová). - red -

Jazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v Centru volného časuu volného časuu volného časuu volného časuu volného času
Vietnamská 1541, Ostrava-Poruba

Jazykové a přípravné kJazykové a přípravné kJazykové a přípravné kJazykové a přípravné kJazykové a přípravné kurururururzyzyzyzyzy
(Individuální, skupinové, firemní)

TTTTTel. konzultace 596 720 035el. konzultace 596 720 035el. konzultace 596 720 035el. konzultace 596 720 035el. konzultace 596 720 035

Turnaj dětí MŠ v minigolfu se vydařil

Na území městského obvodu Poruba působí
10 mateřských škol, jejichž zřizovatelem je měst-
ský obvod Poruba, a 3 mateřské školy zřízené Mo-
ravskoslezským krajem.

 Třídy mateřských škol se podle vyhlášky o před-
školním vzdělávání naplňují do počtu 24 dětí. Tří-
dy, ve kterých jsou zařazeny děti se zdravotním
postižením, mají nejméně 12 dětí a naplňují se do
počtu 19 dětí. Zdravotním postižením je mentální,
tělesné, zrakové nebo sluchové postižení, vady řeči,
souběžné postižení více vadami a autismus.

Mateřské školy jsou provozovány jako příspěv-
kové organizace, které vznikly z původních 19 or-
ganizačních složek. 8 mateřských škol má kromě
základního ještě odloučené pracoviště. Mateřské
školy jsou umístěny v 15 objektech Statutárního
města Ostrava, svěřených městskému obvodu Po-
ruba, vypůjčených příspěvkovým organizacím, a ve
4 objektech jiného vlastníka užívaných na základě
nájemních a podnájemních smluv. Pokud mateř-
ská škola celou budovu nevyužívá, prostory pro-
najímá a tím formou vedlejší hospodářské činnosti
provoz školy i využití kapacity budovy zhodnocuje.

Mateřské školy se různě profilují a rodiče si mo-
hou vybírat. Po pedagogické stránce jsou všechny
školky městského obvodu Poruba Českou školní in-
spekcí hodnoceny velmi dobře. Městský obvod Po-
ruba je schopen v současné době nabídnout v rámci
předškolní výchovy místa v mateřských školách všem
dětem, nejen dětem zaměstnaných rodičů. Denní
docházka do mateřských škol není povinná, což spo-
lečně s nemocností způsobuje, že obvyklá absence
dětí v mateřských školách je na úrovni 35 %. Vzhle-
dem k této skutečnosti městský obvod Poruba povo-
luje naplňovat třídy mateřských škol až do počtu
28 dětí ve třídě, a to podle požadavků ředitelek.

PŘEHLED MŠ ZŘÍZENÝCH MĚSTSKÝM
OBVODEM PORUBA

A JEJICH VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ

Mateřská škola, Ostrava-Poruba, Čs. exilu 670
Vzdělávací program „Zdravá mateřská škola“, ma-
teřská škola spolupracuje na projektu integrace au-
tistických dětí.
Mateřská škola, Ostrava-Poruba, Dvorní 763
Obě pracoviště mateřské školy pracují v projektu
„Školka plná radosti“.

Mateřská škola, Ostrava-Poruba, Dětská 920
Obě pracoviště mateřské školy pracují podle rám-
cového vzdělávacího programu pro předškolní
vzdělávání.
Mateřská škola, Ostrava-Poruba,
Nezvalovo nám. 856
Pracoviště Nezvalovo nám. 856 – školní vzdělávací
program „Objevujeme svět“, pracoviště na nám.
B. Němcové 664 – vzdělávací program „Začít spolu“.
Mateřská škola Čtyřlístek, Ostrava-Poruba,
Skautská 1082
Pracoviště Skautská 1082 – školní vzdělávací pro-
gram „Zdravá mateřská škola“, pracoviště B. Mar-
tinů 718 pracuje podle rámcového vzdělávacího
programu pro předškolní vzdělávání.
Mateřská škola, Ostrava-Poruba,
Sokolovská 1168
Pracoviště Sokolovská 1168 – školní vzdělávací
program „Zdravá mateřská škola“, pracoviště Žilin-
ská 1321 pracuje podle celoročního osobnostně ori-
entovaného modelu předškolního vzdělávání „Pu-
tování za vteřinkou“.

Mateřská škola, Ostrava-Poruba,
Ukrajinská 1530–1531
Mateřská škola pracuje podle rámcového vzdělá-
vacího programu pro předškolní vzdělávání.
Mateřská škola, Ostrava-Poruba,
Jana Šoupala 1611
Obě pracoviště mateřské školy pracují podle vý-
chovně vzdělávacího programu „Začít spolu“.
Mateřská škola, Ostrava-Poruba,
Oty Synka 1834
Pracoviště na ul. Oty Synka 1834 pracuje podle
výchovně vzdělávacího programu „Začít spolu“,
pracoviště na ul. L. Podéště 1873 pracuje podle
školního vzdělávacího programu „Dívám se na svět
kouzelným kukátkem“, pracoviště na ul. O. Jere-
miáše 1985 pracuje podle vzdělávacího programu
„Svět kolem nás“, který vychází z rámcového vzdě-
lávacího programu.
Mateřská škola, Ostrava-Poruba,
V. Makovského 4429
Mateřská škola pracuje v obou pracovištích podle
výchovně vzdělávacího programu „Začít spolu“.

PŘEHLED MŠ ZŘÍZENÝCH
MORAVSKOSLEZSKÝM KRAJEM

A JEJICH VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ

Speciální mateřská škola při Městské nemocnici
Ostrava, Ostrava-Poruba, U Školky 1621
Mateřská škola pracuje podle rámcového vzdělá-
vacího programu pro předškolní vzdělávání, je
určena pro oslabené děti, děti s respiračním one-
mocněním a alergiemi.
Speciální mateřská škola při Městské nemocnici
Ostrava, Ostrava-Poruba, Liptaňské nám. 890
Mateřská škola pracuje podle rámcového vzdělá-
vacího programu pro předškolní vzdělávání, je
určena pro děti s vadami řeči a kombinovaným po-
stižením, pro každé dítě je vytvořen individuální
vzdělávací plán.
Speciální mateřská škola při Městské nemocnici
Ostrava, Ostrava-Poruba, Na Robinsonce 1646
Mateřská škola pracuje podle rámcového vzdělá-
vacího programu pro předškolní vzdělávání, je
určena pro děti s vadami řeči a kombinovaným po-
stižením, pro každé dítě je vytvořen individuální
vzdělávací plán.

Ing. Hana Dinkovová

 Za pěkného počasí probíhal ve čtvrtek 22. září
2005 v areálu u Letního koupaliště turnaj v minigol-
fu, který byl uspořádán pro děti z porubských ma-
teřských škol. O zajímavou akci byl nevídaný zá-
jem, sportovního klání se zúčastnilo 11 družstev.
Dětem byl představen golf zábavnou formou, pra-
vidla byla přizpůsobena věku závodníků. Všichni
minigolfisté včetně paní učitelek, které byly kapitán-
kami šestičlenných týmů, bojovali o pohár pro vítěz-
né družstvo, medaile, diplomy a drobné dárky a slad-
kosti. V kategorii jednotlivců si nejlépe vedly holčič-
ky Nikolka  Kašparová (MŠ  Dvorní – 1. místo), Jo-
hanka Latochová (MŠ Nezvalovo nám. – 2. místo)

a Karolínka  Sodzavičná (MŠ Dvorní – 3. místo),
mezi chlapci vynikli Ríša Viktorin (MŠ Ukrajinská –
1. místo), Dominiček Žák (MŠ J. Skupy – 2. místo)
a Šimonek Roubal (MŠ Žilinská – 3. místo). A jak si
vedly paní učitelky? První tři pořadí obsadily Iveta
Dohnalová (MŠ Skautská), Na	a Brunclíková (MŠ
Větrná) a Jana Ačová (MŠ J. Šoupala). Byla vy-
hodnocena rovněž nejlepší družstva. Pohár pro ví-
těze získali minigolfisté z MŠ Skautská 1082, druzí
se umístili závodníci z MŠ Dvorní 763 a bronzový
stupínek obsadily děti z MŠ Nezvalovo nám. 856.
Sportovní den se vydařil a všechny děti si odnášely
domů spolu s účastnickými listy a drobnými dárečky
pěkné zážitky z příjemně prožitého dopoledne.

- red -
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Podle čeho se hodnotí úroveň znečištění
ovzduší

Informace pro nakupující
• Kde můžete v Porubě navštívit tržiště a tržní

místa?
Tržiště:
Nezvalovo náměstí blízko zimního stadionu
Tržní místa:
u obchodního střediska ALBERT na 4. obvodě
u obchodního střediska DUHA na 8. obvodě

• V kterých dnech jsou v provozu?
Po–Pá 6:00–15:00 hodin, So 6:00–12:00 hodin
V neděli jsou v provozu pouze při významných
příležitostech, jako jsou Vánoce, Dušičky, Veli-
konoce atd.

• Jaké zboží zde najdete?
Můžete zde zakoupit zeleninu a ovoce, potravi-
ny, vejce, med, květiny, textil, spotřební a prů-
myslové zboží a mnoho jiných užitečných věcí.

Informace pro prodávající
• Co všechno potřebujete k tomu, abyste mohli

začít prodávat?
Na tržišti a tržních místech mohou prodávat pod-
nikatelé oprávnění provozovat živnost ve smyslu
živnostenského zákona a samostatně hospoda-
řící rolníci zapsaní v příslušném seznamu. Vedle
podnikatelů mohou na tržišti a tržních místech
fyzické osoby prodávat lesní plodiny a rostlinné
výrobky, pokud pochází z vlastní drobné pěsti-
telské činnosti, která nevykazuje znaky stano-
vené pro živnost.

• Kde si můžete na tržišti postavit stánek?
Na tržišti a tržních místech ve vymezeném pro-
storu pro prodej zboží a poskytování služeb jsou

Památné stromy

Rekonstrukce a odbahnění
zámeckého rybníku

Statutární město Ostrava – městský obvod
Poruba uzavřel na základě veřejné zakázky
smlouvu o provedení díla „Rekonstrukce a od-
bahnění vodního díla – zámecký rybník“ se Sdru-
žením ENVI TRADE – Ingstav. Práce byly za-
hájeny 3. srpna 2005 a ukončení celé akce se
předpokládá 1. listopadu  2005. Účelem stavby
je rekonstrukce rybníku – odstranění náletových
dřevin, odbahnění dna, vybudování nové zemní
hráze a utěsnění vzniklých vývěr ve svazích. Re-
konstrukce a odbahnění rybníku bude stát
6 362 078,– Kč s tím, že Statutární město Ostra-
va na tuto akci obdrží 4 200 000,– Kč od Státní-
ho fondu životního prostředí formou dotace.

Zámecký rybník má rozlohu přibližně
16 300 m2. Od roku 1962 jej obhospodařoval
a využíval Český rybářský svaz, místní orga-
nizace Ostrava-Poruba, k rybochovným úče-
lům. Postupem času a vlivem regionální po-
vodně v roce 1997 docházelo k zanášení dna
rybníku bahnem, které negativně ovlivnilo zdra-
votní stav ryb a životní prostředí nejbližšího
okolí. Začaly se objevovat i průsaky v hrázi.
Ze všech těchto důvodů se přikročilo k rekon-
strukci rybníku, která mu navrátí jeho původní
funkce, tj. hospodářské využití a stabilizaci
krajinného ekosystému.

Jarmila Holušová

V roce 2002 vstoupila v platnost nová legislativa
komplexně upravující oblast kvality venkovního ovzdu-
ší, plně reflektující legislativu Evropské unie. Jde ze-
jména o nový zákon o ochraně ovzduší č. 86/2002 Sb.,
později upravený změnami 521/2002 Sb., 92/2004 Sb.
a 186/2004 Sb., nařízení vlády č. 350/2002 Sb.,
kterým se stanovují imisní limity a podmínky, způ-
sob sledování, posuzování, hodnocení a řízení kva-
lity ovzduší, a Vyhláška č. 553/2002 Sb., která sta-
novuje podmínky provozování regulačních řádů a
rozsah zpřístupňování informací o úrovni znečiště-
ní ovzduší veřejnosti.

Sledování znečiš�ujících látek ve státní imisní
síti provozované Českým hydrometeorologickým
ústavem (ČHMÚ) je zaměřeno zejména na ty lát-
ky, pro které jsou stanoveny imisní limity, tj. oxid
siřičitý (SO2), suspendované částice frakce PM10,
oxid dusičitý (NO2), oxid uhelnatý (CO), benzen,
přízemní ozon (O3), benzo(a)pyren, amoniak, olo-
vo, kadmium, arzen, nikl a rtu�. (Suspendované čás-

vyznačena jednotlivá prodejní místa (boxy). Tyto
boxy jsou rozděleny a očíslovány podle velikosti
a jsou označeny tak, aby si vhodné místo vy-
bral každý prodejce.
Přímo na tržišti si může prodejce zapůjčit dře-
věné desky a železné kozy k postavení vlastní-
ho stánku.

• Kolik zaplatíte za užívání prodejního místa?
za prodej ovoce, zeleniny, květin, sazenic, medu,
vajec (se souhlasem KHS) a zboží z vlastní vý-
roby
za box do 1 m2 na 1 den ...................... 50,– Kč
za box do 6 m2 na 1 den .................... 150,– Kč
za dvojbox do 12 m2 na 1 den ........... 250,– Kč
za prodej potravin (se souhlasem KHS), textilu,
průmyslového a spotřebního zboží
za box do 1 m2 na 1 den .................... 100,– Kč
za box do 6 m2 na 1 den .................... 250,– Kč
za dvojbox do 12 m2 na 1 den ........... 500,– Kč

• Jaké zboží je na těchto místech prodávat zakázáno?
Jde o maso a živá zvířata, mléčné výrobky, al-
kohol a cigarety, střelné zbraně, střelivo, výbuš-
niny, bodné a sečné zbraně, zboží, které svým
charakterem propaguje násilí, erotické a porno-
grafické zboží a publikace s erotickým obsahem.
Na základě sdělení KHS č. j. 8283–220/93
zn. 8233–220/1993 z 31. 5. 1993 není povolen
prodej krájených melounů.
Informace o organizaci prodeje můžete získat
přímo na tržišti, kde jsou zveřejněny na vývěs-
né tabuli, nebo na tel. čísle 599 480 335.

Radovan Kopal

Označením památný strom se v Porubě pyšní
lípa v ulici Nad Porubkou a metasekvoje čínská na
náměstí Jana Nerudy.

Co vlastně památné stromy jsou? Podle záko-
na č. 114/1992 Sb. to jsou stromy, jejich skupiny a
stromořadí mimořádného významu, které je zaká-
záno poškozovat, ničit a rušit v přirozeném vývoji.
Jejich ošetřování či jakékoli zásahy do jejich vývo-
je je třeba provádět se souhlasem orgánu, který
ochranu stromu vyhlásil (v Ostravě jde o odbor ži-
votního prostředí Magistrátu města Ostravy). Ko-
lem památného stromu je stanoveno základní
ochranné pásmo ve tvaru kruhu o poloměru deseti-
násobku průměru kmene měřeného ve výši 130 cm
nad zemí, jeho výměra může být zvětšena rozhod-
nutím orgánu ochrany přírody. V tomto pásmu je
zakázána veškerá činnost, která by mohla být pro
strom škodlivá, např. výstavba, terénní úpravy, od-
vodňování nebo používání chemikálií.

Všechny památné stromy jsou evidovány v ústřed-
ním seznamu a jsou označeny cedulí s malým stát-
ním znakem České republiky. - red -

TRŽIŠTĚ A TRŽNÍ MÍSTA

Metasekvoje čínská

tice frakce PM10 jsou částice prašného aerosolu
(poletavého prachu) s aerodynamickou velikostí do
10 µm.)

Informace o aktuální úrovni znečištění ovzduší
– na teletextu ČT na stranách 177–180
– na telefonních číslech 596 900 265 a 14 110
– na internetových stránkách ČHMÚ:

http://www.chmi.cz/poboc/OS/ostrava.html, odkaz
„Info – Imise“ a http://www.chmi.cz/uoco/act/aim/
aregion/aim_region.html

Další informace ČHMÚ o znečištění ovzduší
– měsíční přehled znečištění ovzduší na stanicích

v Moravskoslezském kraji:
http://www.chmi.cz/poboc/OS/cistota/prehledy/
prhlm_MS.htm

– roční přehledy znečištění ovzduší v celé ČR:
http://www.chmi.cz/uoco/isko/tab_roc/tab_roc,
http://www.chmi.cz/uoco/isko/groc/groc.html

Mgr. Vladimíra Volná

Imisní limity pro ochranu lidského zdraví v µg.m-3

Znečiš�ující látka Imisní limit N Datum, do něhož musí být limit splněn

hodina 350 24 1. 1. 2005
SO2 den 125 3 1. 1. 2005

rok 50 ode dne nabytí účinnosti

PM10

den 50 35 (7*) 1. 1. 2005 *
rok 40 (20*) 1. 1. 2005 *

NO2

hodina 200 18 1. 1. 2010
rok 40 1. 1. 2010

CO max8h 10000 1. 1. 2005
O3 max8h 120 25 1. 1. 2010

benzen rok 5 1. 1. 2010
amoniak den 100 1. 1. 2005

olovo rok 0.5 1. 1. 2005
kadmium rok 0.005 1. 1. 2005

arzen rok 0.006 1. 1. 2010
nikl rok 0.020 1. 1. 2010
rtu� rok 0.050 1. 1. 2010

PaH ** rok 0.001 1. 1. 2010
N je maximální povolený počet překročení hodnoty imisního limitu za rok
* druhá etapa do 1. 10. 2010        ** polycyklické aromatické uhlovodíky vyjádřené jako benzo(a)pyren

Metasekvoje čínská
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Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
http://www.volny.cz/kultura-poruba/
14. 10. 18:00 Hvězdy a osud v horoskopu –

přednáška astrologa R. Zapletala
16. 10. 10:00 O uplakaném strašidélku a O ztra-

cené královské koruně – předsta-
vení Divadla babky Miládky

20. 10.  15:00 Lampiony – tvůrčí dílna
20. 10. 17:45 Filmový podvečer: Spalovač mrt-

vol (film ČR)
22. 10.  15:00 Kocour v botách – rodinné před-

stavení Divadelní společnosti
ELF

26. 10.  8:45 Výlet za tiskařským šotkem – ex-
kurze do tiskáren (pro děti od 8 let)

27. 10. 18:00 Muzikoterapie ve službách zdraví
– přednáška Mgr. O. Kaduchové

30. 10. 10:00 Jak ko�átko zapomnělo mňoukat
– maňáskové představení Diva-
delní společnosti Úsměv

3. 11. 17:45 Filmový podvečer: Petrolejové
lampy (film ČR)

8. 11.  16:00 Rej broučků s klaunem Hopsalí-
nem – sraz u DPS „Astra“, I. Se-
kaniny 1812/16

10. 11.  15:00 Listohrátky – tvůrčí dílna, zdobe-
ní triček

10. 11. 18:00 Duchovno v našem životě a jeho
praktické využití – přednáška
J. Kadlčíkové: Automatická kres-
ba, kyvadlo

13. 11. 10:00 Hrnečku, vař! – představení Di-
vadelní společnosti  Úsměv

25. 11. 19:00 Recitál písničkáře Pepy Streichla

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
3. 11. 15:00 Lampiony – tvůrčí dílna

Dům s pečovatelskou službou „Astra“,
I. Sekaniny 1812/16
11. 10.  15:00 Společenská akce Klubu dů-

chodců
18. 10.  18:00 Vystoupení Folklorního souboru

Kotek
26. 10.  14:00 Křeslo pro hosta: Hana Juračá-

ková – Co televizní divák nevi-
děl (30 let za kamerou v ostrav-
ské televizi)

Kam za kulturou
Galerie Ametyst, FNsP, 17. listopadu 1790/5
do 15. 10. Ivan Niziol: malby
17. 10.–12. 11. Hana Albrechtová, Šárka Kola-

říková: obrazy

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba, p. o.,
I. Sekaniny 1812/16
do 31. 10. Eva Gargašová: Život

Ivana Kunová: Ostrava v linu

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba,
Klimkovická 28/55
do 14. 10. František Nykl: Poruba v doku-

mentech – výstava fotografií
17. 10.–18. 11. Stanislav Šmatlák: Ostrava krás-

ná – výstava fotografií

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o.,
Opavská 1118
do 24. 10. Taky máte rádi Ježka, Voskov-

ce a Wericha?
1.–20. 11. Výstava fotografií k 20. výročí

založení Dětského souboru
H. Salichové
(vernisáž 1. 11. v 16:00 hodin)

Nová síň GVUO, Mongolská 1546/2
do 19. 11. Jiří Neuwirt: Grafika

Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy
http://planetarium.vsb.cz
výběr z pořadů
15. 10. Den otevřených oken do vesmí-

ru: 25 let hvězdárny a planetária
15. 10. 18:00 Jazz pod hvězdami
19. 10. 18:00 Obloha dnes večer – živý pořad

v planetáriu
22. 10. 19:15 Relaxace pod hvězdnou oblohou:

Hudba afrického kontinentu
26. 10. 18:00 Zvířetníková souhvězdí – živý

pořad v planetáriu
29. 10. 18:00 Kouzlo ročních dob
5. 11. 18:00 Hudba pod hvězdami: Nejsou jen

housle a klavír
12. 11. 19:15 Relaxace pod hvězdnou oblo-

hou: Perská a arabská hudba a
poezie

Změna programu vyhrazena

„Ostrava krásná“
v Galerii

na schodech

Divadelní minipřehlídka
Pohádky z naší vlasti

Dětská divadelní předsta-
vení mají v nabídce pořadů
Kulturního centra Poruba,
příspěvkové organizace, již
své stálé místo. Četně na-

vštěvovaná jsou nejen tradič-
ní víkendová divadélka pro nej-

menší, ale také dopolední divadelní
představení pořádaná v průběhu školního roku pro
děti z mateřských a základních škol. Zájem o tento
typ pořadů dal vzniknout nápadu uspořádat v rám-
ci letošní programové nabídky určené právě ma-
teřským a základním školám divadelní minipřehlíd-
ku Pohádky z naší vlasti. Akce se bude konat ve
dnech 2. až 4. listopadu 2005 v sále Kulturního
centra Poruba na Opavské ulici v dopoledních ho-
dinách. V rámci minipřehlídky malí návštěvníci bu-
dou moci  zhlédnout pohádky z jednotlivých krajů
naší vlasti v podání zájezdového divadla Kruh
z Havířova. Z Krkonoš k nám zavítají ve středu
2. listopadu „Pohádky z Krakonošovy zahrádky“,
ve čtvrtek 3. listopadu se Vysočina představí po-
hádkou „Kterak se mlynáři se strašidly potýkali“.
Třídenní přehlídku uzavře v pátek 4. listopadu po-
hádkový příběh z jižních Čech „Vodníkovy klíče“.
Věříme, že tato malá výprava do světa pohádek za
drahokamy lidové moudrosti bude vítaným kultur-
ním zážitkem jak pro žáky, tak pedagogy.

Bc. Radana Zapletalová

VYHODNOCENÍ
SOUTĚŽÍ

Od pondělí 17. října 2005 můžete v Galerii
na schodech porubské radnice zhlédnout vý-
stavu fotografií ostravského rodáka pana Sta-
nislava Šmatláka. Kolekce snímků nazvaná
„Ostrava krásná“ zachycuje jak zajímavé zá-
běry architektury moderních i historických bu-
dov centra města, tak i reportážní fotoportréty
významných osobností fotografického dění. Na
výstavě, která potrvá až do 18. listopadu 2005,
budou k vidění také poutavé snímky přírodní
scenerie chráněné krajinné oblasti Poodří.

Ing. Milena Jochymová

Jak se jmenoval?
V čísle 8/2005 jsme pro Vás, milí čtenáři, při-

pravili soutěžní křížovku. Měli jste vyluštit jméno
prvního porubského kronikáře – Františka Šedivé-
ho. (K tomu, aby založil obecní kroniku, byl vyzván
obecní radou Poruby v roce 1923. Kroniku vedl až
do roku 1935.)

Poukázku v hodnotě 500,– Kč do Studia Eva na
Polské 1542 v Ostravě-Porubě na ošetření rukou a
nehtů, získává paní Jana Kobilicová.

Prázdninová soutěž pro děti ve výrobě papí-
rového modelu

V sobotu 1. října 2005 se uskutečnila ve zvlášt-
ní škole na Čkalovově ulici v Ostravě-Porubě Me-
zinárodní soutěž a výstava papírových modelů
Papír show 2005. Na akci, kterou připravili členové
modelářského klubu YMCA Ostrava, byla vyhod-
nocena prázdninová soutěž pro děti. Jejich úkolem
bylo vyrobit papírový model, jehož předlohu obdr-
žely v Centru volného času na Vietnamské ulici
v Ostravě-Porubě. Odborná porota vyhodnotila nej-
dokonaleji vyrobené modely amatérů – hodnotícím
kritériem byla preciznost vypracování, čistota a
barevné provedení modelu. Výhercem se stal To-
máš Vozniak.

- red -
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Střelba přilákala do Centra
volného času děti i dospělé

Dne 23. srpna 2005 v Centru volného času na
ulici O. Jeremiáše si děti i dospělí mohli vyzkoušet
střelbu z laserové pušky. Zájemců o střelbu se sešlo
téměř čtyřicet a nejpřesnější mušku měla překvapivě
děvčata. Akce se zúčastnily i děti z Dětského domo-
va z ulice Na Vizině ve Slezské Ostravě. - red -

Bojovalo se v turnaji o „Hornický kahan“

ROZPIS MISTROVSKÝCH UTKÁNÍ HC SAREZA OSTRAVA V SEZONĚ 2005/06

V sobotu 3. září se ve Sportovním areálu Poru-
ba již po 34. bojovalo o Hornický kahan. Tak se
totiž jmenuje volejbalový turnaj, který každoročně
pořádá místní volejbalový oddíl. Na startu se sešlo
10 družstev, mezi kterými byly také dva domácí
týmy. Zatímco první družstvo, ve složení bratři
Šmidákové, Borovec, Školotík, Novák a Matoušek,
předvedlo téměř excelentní výkony a vybojovalo
bronzovou medaili, mladému dorosteneckému
družstvu se nedařilo a nepostoupilo ze své základ-
ní pětičlenné skupiny. To, že se do finále probojo-
vali muži ze Sokola Kateřinky, kteří hrají II. ligu, a
vítěz turnaje minulého ročníku SKP Bruntál, neby-
la náhoda. Skutečně o letošní primát hrály dva nej-
lepší celky turnaje. Vítězství vybojovali hráči Soko-
la Kateřinky, kteří mistrně uplatnili zkušenosti zís-
kané v ligových utkáních. Předseda porubského vo-
lejbalového oddílu, vedoucí družstva a trenér v jed-
né osobě Ing. Stanislav Gleň měl z výkonu svého
A týmu oprávněnou radost. Zaujaly ho také výkony
některých mladých hráčů v ostatních družstvech,
mezi kterými zaznamenal několik talentů. „Mládež

má o odbíjenou zájem, což je samozřejmě veliké
plus pro její další rozvoj.“

Turnaj se vydařil po všech stránkách a počasí
mu přálo. Účastníci byli s průběhem spokojeni a již
se těší, že se na Hornickém kahanu v příštím roce
opět setkají.

- red -

ČESKÝ SKATEBOARDOVÝ POHÁR 2005

UTKÁNÍ VE FLORBALU
NA OTEVŘENÉ SCÉNĚ

Předposlední závod pohárové série ČSP 2005
se uskutečnil v sobotu 3. září 2005 v Ostravě-Po-
rubě ve skateparku při ZŠ K. Pokorného 1284.

Do disciplíny streetstyle se registrovalo celkem
73 jezdců, kteří byli rozděleni do několika jamových
skupin. Každého jezdce porota bodovala samostat-
ně a podle dosažených bodů se vyhodnocovalo
dvacet nejlepších, kteří postoupili do semifinále.
V samotném jamovém finále vracel nejvíce triků Ma-
rek Zápražný ze Slovenska, což mu vyneslo nej-
vyšší součet bodů a závod v Ostravě vyhrál. Tím si
zároveň potvrdil vedení v tabulce ČSP a je jasným

kandidátem na obhájení vedoucí pozice. Druhý se
umístil Lukáš Daněk z Prahy, který skončil v tomto
roce v konkurenci nejlepších evropských profesio-
nálů druhý na mistrovství Evropy ve skateboardin-
gu. Třetí příčku obhájil další z favoritů závodu
a mistr ČR z roku 2004 Aleš Bubla z Komárova.
Z domácích jezdců nejvíce překvapil Jan Dědek,
který v celkovém pořadí skončil na pátém místě
a za sebou nechal mnoho zkušenějších jezdců.

V disciplíně minirampa s přehledem vyhrál Mar-
tin Jurášek z Havířova a svou skvělou formu potvr-
dil i v disciplíně best trick contest, když udělal nej-

obtížnější trik ollie transfer to nosebluntslide on the
flat rail, a stal se jejím vítězem.

Na druhém místě v minirampě skončil Jan Tom-
šovský z Hradce Králové a třetí Marek Čejchan
z Předměřic nad Labem.

Kromě poroty sledovalo na výkony jezdců přes
800 diváků, kteří vytvářeli skvělou atmosféru po
celou dobu závodů. Nádherné počasí, dobrá orga-
nizace soutěže a disciplinovanost všech zúčastně-
ných přispěly k tomu, že se Český skateboardový
pohár 2005 vydařil.

- red -

a mantinely, sestaveném u restaurace Florida, se
předvedli v dopoledním zápase elévové, mladší
žáci, starší žáci a žačky, poté následovaly souboje
dorostenců, juniorů, juniorek, žen i mužů. Sluneč-
né odpoledne všem zpříjemnila živá hudba a sou-
těže pro děti o zajímavé ceny. Muži, jejichž utkání
trvalo 3 x 20 minut s přestávkami mezi třetinami,
soupeřili o odměnu 100 tisíc korun. Tuto částku si
po vyčerpávajícím souboji odnesli hráči týmu FBC
SGB Pepino Ostrava. Pořadatelem akce byl CS
SSK Vítkovice ve spolupráci s oddělením školství,
kultury a volného času ÚMOb Poruba. Hráčům
všech věkových kategorií patří poděkování za před-
vedené výkony.

Jarmila Karchňaková

datum den soupeř hod.
12. 10. středa HC SAREZA OSTRAVA – HC DUKLA JIHLAVA 17:00
19. 10. středa HC SAREZA OSTRAVA – KLH CHOMUTOV 17:00
22. 10. sobota HC OLOMOUC – HC SAREZA OSTRAVA 17:00
26. 10. středa HC SAREZA OSTRAVA – HC ÚSTÍ NAD LABEM 18:00
29. 10. sobota HC BEROUN – HC SAREZA OSTRAVA 17:00
31. 10. pondělí HC SAREZA OSTRAVA – HC HAVÍŘOV 17:00

2. 11. středa HC HRADEC KRÁLOVÉ – HC SAREZA OSTRAVA 18:00
5. 11. sobota HC SAREZA OSTRAVA – HC KOMETA GROUP BRNO 17:00
7. 11. pondělí SK KADAŇ – HC SAREZA OSTRAVA 18:00
9. 11. středa HC SAREZA OSTRAVA – HK PROSTĚJOV 17:00

14. 11. pondělí SK TŘEBÍČ – HC SAREZA OSTRAVA 18:00
16. 11. středa HC SAREZA OSTRAVA – BK MLADÁ BOLESLAV 17:00
19. 11. sobota HC SAREZA OSTRAVA – KLH JIND. HRADEC 17:00
23. 11. středa HC DUKLA JIHLAVA – HC SAREZA OSTRAVA 17:30
30. 11. středa KLH CHOMUTOV – HC SAREZA OSTRAVA 17:30

3. 12. sobota HC SAREZA OSTRAVA – HK OLOMOUC 17:00
7. 12. středa HC ÚSTÍ NAD LABEM – HC SAREZA OSTRAVA 18:00

10. 12. sobota HC SAREZA OSTRAVA – HC BEROUN 17:00
12. 12. pondělí HC HAVÍŘOV – HC SAREZA OSTRAVA 17:30
14. 12. středa HC SAREZA OSTRAVA – HC HRADEC KRÁLOVÉ 17:00
17. 12. sobota HC KOMETA GROUP BRNO – HC SAREZA OSTRAVA 17:00
19. 12. pondělí HC SAREZA OSTRAVA – SK KADAŇ 17:00
21. 12. středa HK PROSTĚJOV – HC SAREZA OSTRAVA 18:00

2006
4. 1. středa HC SAREZA OSTRAVA – SK TŘEBÍČ 17:00
7. 1. sobota BK MLADÁ BOLESLAV – HC SAREZA OSTRAVA 17:30

11. 1. středa KLH JIND. HRADEC – HC SAREZA OSTRAVA 18:00
14. 1. sobota HC SAREZA OSTRAVA – HC DUKLA JIHLAVA 17:00
16. 1. pondělí HC SAREZA OSTRAVA – KLH CHOMUTOV 17:00
18. 1. středa HC OLOMOUC – HC SAREZA OSTRAVA 18:00
21. 1. sobota HC SAREZA OSTRAVA – HC ÚSTÍ NAD LABEM 17:00
25. 1. středa HC BEROUN – HC SAREZA OSTRAVA 18:00
28. 1. sobota HC SAREZA OSTRAVA – HC HAVÍŘOV 17:00

1. 2. středa HC HRADEC KRÁLOVÉ – HC SAREZA OSTRAVA 18:00
4. 2. sobota HC SAREZA OSTRAVA – HC KOMETA GROUP BRNO 17:00
8. 2. středa SK KADAŇ – HC SAREZA OSTRAVA 18:00

11. 2. sobota HC SAREZA OSTRAVA – HK PROSTĚJOV 17:00
13. 2. pondělí SK TŘEBÍČ – HC SAREZA OSTRAVA 18:00
17. 2. pátek HC SAREZA OSTRAVA – BK MLADÁ BOLESLAV 17:00
20. 2. pondělí HC SAREZA OSTRAVA – KLH JIND. HRADEC 17:00
23. 2. čtvrtek HC DUKLA JIHLAVA – HC SAREZA OSTRAVA 17:30

Dne 26. srpna 2005 se na Hlavní třídě v Ostra-
vě-Porubě uskutečnil turnaj ve florbale hráčů všech
věkových kategorií dvou ostravských týmů CS SSK
Vítkovice a FBC SGB Pepino Ostrava. Na hřišti
o velikosti 20 x 40 m se speciálním povrchem
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••••• opravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněného
nábytknábytknábytknábytknábytkuuuuu

••••• velký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahových
látek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníků

••••• poradenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma poporadenství zdarma po
dohodědohodědohodědohodědohodě

••••• doprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěna

U ObloukU ObloukU ObloukU ObloukU Oblouku 501/6u 501/6u 501/6u 501/6u 501/6 PPPPPo–Čto–Čto–Čto–Čto–Čt 8.30-16.008.30-16.008.30-16.008.30-16.008.30-16.00
Ostrava-POstrava-POstrava-POstrava-POstrava-Porororororubaubaubaubauba PáPáPáPáPá 8.30-14.008.30-14.008.30-14.008.30-14.008.30-14.00

tel. :  tel . :  tel . :  tel . :  tel . :  55555999996 966 6046 966 6046 966 6046 966 6046 966 604,  60,  60,  60,  60,  6088888     11 13 1311 13 1311 13 1311 13 1311 13 13

 Zahradnictví
PPPPPoruba-oruba-oruba-oruba-oruba-VVVVVes, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s r.o.o.o.o.o.....

prodej kořenové, košťálové a listové zeleniny
(mrkev, petržel, zelí, řepa...)

prodej kvalitního krouhaného zelí
osazování mís a truhlíků

vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel.tel.tel.tel.tel.     č. č. č. č. č. 595959595966666     910910910910910     947, 947, 947, 947, 947, 595959595966666     917917917917917     393393393393393

OPRAVNA A PRODEJNA

CHLADNI»EK, MRAZNI»EK

 PRA»EK A äICÕCH STROJU
Ostrava-Poruba, N·b¯eûÌ SPB 455

ChladniËky, mrazniËky ñ p. PuËa: 603 431 608

PraËky, öicÌ stroje ñ p. Hudec: 603 362 222

Oprav·¯i

Akce oprav öicÌch stroj˘
i v bytech z·jemc˘

V PorubÏ budu opravovat,
jakmile vyjde tento zpravodaj.
Volejte mezi 19:45ñ21:00 hod.
Pak opravÌm podle dohody.

BenzÌn p¯i tÈto akci  ne˙Ëtuji.

Tel. 553  628 936

STAROŽITNOSTI

ZASTAVÁRNA

ZLATO
STŘÍBRO

STAROŽITNOSTI

ZASTAVÁRNA
STAROŽITNOSTI

POLA – starožitnosti
Ing. Vítězslav Polanský

17. listopadu 598, 708 00  Ostrava-Poruba
tel.: 596 923 256, mobil: 608 720 547

Po–Čt:   9:00–12:00 14:00–17:00

150 m od Domu sester, naproti Krevního centra


